МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

от 12.04.2023 г.                            №  148

с. Горелово

О внесении изменений в Правила
благоустройства Гореловского сельского

поселения   Ярославской области

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 28.05.2021 № 39-з «Об иных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования Ярославской области», Муниципальный Совет Гореловского сельского поселения Ярославской области
 РЕШИЛ:
1. Внести в Правила  благоустройства Гореловского сельского поселения Ярославской области, утвержденные Решением Муниципального Совета Гореловского  сельского поселения Ярославской области от 25.04.2018 № 135 следующие изменения и дополнения:
  - дополнить Правила благоустройства разделами 7 и 8:

«7.  Уборка дворовых территорий муниципального образования, зданий, строений, сооружений (помещений в них) в зимний период
7.1 Тротуары, дворовые территории, внутриквартальные проезды (далее – дворовая территория) должны быть очищены от снега и наледи, обработаны антигололедными средствами.

Посыпка тротуаров и пешеходных зон антигололедными средствами начинается немедленно с начала снегопада или появления гололеда.

Снег, счищаемый с дворовых территорий, разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду транспорта, движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при складировании снега.

Погрузка и вывоз снега начинается после формирования снежного вала и производится круглосуточно до полного удаления снега.

7.2 Периодичность уборки дворовой территории при снегопаде:

- с низкой проходимостью (интенсивность движения по ним не превышает 50 человек в час) - каждые 3 часа;

- со средней проходимостью (с интенсивностью движения от 50 до 100 человек в час) – каждые 2 часа;

- с высокой проходимостью (больше 100 человек в час) – каждый час.

В случае экстремальных погодных явлений (ледяной дождь, снегопад, гололед и др.) уборка дворовых территорий осуществляется непрерывно в течение дня.

Последствия снегопада, экстремальных погодных явлений должны быть полностью ликвидированы в течение 6 часов после их окончания.

7.3 Не допускается наличие ледяных наростов (сосулек, ледяных свесов, других ледяных образований), снежных свесов на крышах, карнизах, козырьках, в том числе крышах, козырьках балконов, водосточных трубах, других выступающих частях и элементах нежилых зданий, строений, сооружений, индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов.

Осмотр поверхностей крыш, балконов (в том числе их крыш), козырьков зданий, строений, сооружений на наличие скопления снега, снежных и ледяных образований должен производиться собственниками (правообладателями) зданий (помещений в них) и сооружений ежедневно.

Удаление ледяных наростов, снежных свесов, указанных в настоящем пункте, должно производится ежедневно. Проверка контрольными органами соблюдения лицами, указанными в пунктах 2.2.1 – 2.2.4 Правил, положений настоящего раздела проводится с 14 до 17 часов ежедневно.

Очистка от снега крыш с металлическими и скатными кровлями, карнизов, других выступающих частей и элементов нежилых зданий, строений, сооружений, индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов, выходящих на улично-дорожную сеть, тротуары, пешеходные зоны, зоны входов в подъезды, детские площадки и иные места, предназначенные для прохода людей, производится в течение 24 часов с момента окончания снегопада, либо немедленно при накоплении снега свыше 7  см; выходящих на другие территории – в течение 3 суток с момента окончания снегопада, либо немедленно при накоплении снега свыше 7 см.

7.4 Очистка крыш, карнизов, козырьков, в том числе крыш, козырьков балконов, водосточных труб, других выступающих частей и элементов нежилых зданий, строений, сооружений, индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов допускается только в светлое время суток. При необходимости очистка может производиться с участием специализированных служб и техники.

Перед проведением этих работ необходимо установить ограждения опасных участков во избежание несчастных случаев с пешеходами, провести охранные мероприятия, обеспечивающие безопасность лиц, осуществляющих эти работы, иных лиц, сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного электроосвещения, средств размещения информации, светофорных объектов, дорожных знаков, линий связи и другого имущества.

8. Участие собственников (правообладателей) нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них), индивидуальных жилых домов, помещений в многоквартирных домах в зимней уборке

8.1 Собственники (правообладатели) нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них), индивидуальных жилых домов, помещений в многоквартирных домах обязаны организовать, а в установленных действующим законодательством случаях обеспечить уборку дворовых территорий, очистку крыш, карнизов, козырьков, в том числе крыш, козырьков балконов, водосточных труб, других выступающих частей и элементов в установленные Правилами порядке и сроки.

8.2 Ответственными лицами за уборку дворовых территорий, очистку крыш, карнизов, козырьков, в том числе крыш, козырьков балконов, водосточных труб, других выступающих частей и элементов нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них), индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов являются:

8.2.1 организации, осуществляющие управление многоквартирными домами, товарищества собственников жилья, кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), организации, с которыми собственниками помещений в многоквартирном доме заключены договоры на выполнение работ (оказание услуг) по содержанию общего имущества собственников помещений в таком доме в зимний период -  в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

8.2.2 при отсутствии в многоквартирном доме организаций, указанных в подпункте 8.2.1 Правил, - собственники помещений в многоквартирном доме.

8.2.3 собственники индивидуальных жилых домов.

8.2.4 собственники нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них).

8.3. В случае неисполнения ответственными лицами, указанными в пунктах 8.2.1-8.2.4 Правил, обязательств, предусмотренных разделом 6 Правил благоустройства  производят уборку дворовой территории, очистку ледяных наростов, снежных свесов крыш, карнизов, козырьков, в том числе крыш, козырьков балконов, водосточных труб, других выступающих частей и элементов нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них), индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов, с последующим выставлением счета ответственным лицам соразмерно доле в праве собственности на нежилое здание, строение, сооружение (помещений в них), общее имущество в многоквартирном доме, праву собственности на индивидуальный жилой дом, помещение в многоквартирном доме. Порядок организации проведения работ, указанных в данном пункте, установлен в Приложении № 1 к Правилам.

8.4. Границы придомовой территории многоквартирного дома, индивидуального жилого дома определяются в соответствии с жилищным, градостроительным, земельным законодательством.

В границы дворовой территории нежилых зданий, строений, сооружений не включаются следующие территории:

- территории проезжей части улиц, переулков, набережных, проспектов, площадей, проездов, мостов, путепроводов, эстакад, разворотных площадок на маршрутах городского пассажирского транспорта, парковочных карманов;

- территории садов, парков, пляжей, скверов, бульваров;

- территории, выделенные в установленном порядке для проведения массовых мероприятий;

- территории, входящие в санитарно-защитную зону организации;

- территории мест осуществления земляных, ремонтных, строительных и иных подобных работ при наличии соответствующего разрешения;

- территории, используемые отдельными лицами на основании разрешения или договора;

- территории остановочных пунктов;

- территории железнодорожных путей, проходящих в черте города в пределах полосы отчуждения (откосы выемок и насыпей, переезды, переходы через пути

Приложение № 1

Порядок организации проведения работ по очистке крыш от снега и (или) удалению наростов льда на карнизах, крышах и водостоках нежилых зданий, строений, сооружений и многоквартирных домов в Гореловском сельском поселении за счет средств бюджета Гореловского сельского поселения и перечисления средств собственниками (правообладателями) нежилых зданий, строений, сооружений (помещений в них) и лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами, за проведение указанных работ

1. __________ (далее – Организация) осуществляет проведение указанных в пункте 1.3 Правил работ по очистке от снега и (или) удалению наростов льда (сосулек, ледяных свесов, а также иных ледяных образований), снежных свесов на карнизах, крышах, водостоках и иных выступающих частях и элементах нежилых зданий, строений, сооружений, многоквартирных домов в _______ (далее - Работы)за счет средств бюджета ________ при выявлении контролирующими органами ______ (далее - Контролирующие органы) случаев невыполнения в установленный срок Работ (далее - нарушения) лицами, указанными в пунктах 2.2.1 -2.2.4 Правил (далее – Ответственные лица).

2. При выявлении нарушений Контролирующий орган направляет уведомление о выявленном нарушении в _____________________администрацию/мэрию МО (выбрать нужное) (далее – администрация)и Организацию.

3. Организация:

3.1. В день получения уведомления о выявленном нарушении от Контролирующего органа устанавливает ограждения опасных участков, обеспечивающие безопасность жизни и здоровья людей, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества.

3.2. В случае предоставления Ответственным лицом доступа на крышу нежилого здания, строения, сооружения, многоквартирного дома выполняет Работы за счет средств бюджета _______ в срок не позднее двух календарных дней со дня получения уведомления о выявленном нарушении.

3.3. В случае не предоставления Ответственным лицом доступа на крышу нежилого здания, строения, сооружения, многоквартирного дома в срок не позднее дня, следующего за днем получения уведомления о выявленном нарушении, проводит мероприятия по удалению наростов льда (сосулек, ледяных свесов, а также иных ледяных образований), снежных свесов на карнизах и других выступающих частях и элементах нежилых зданий, строений, сооружений и многоквартирных домов, падение которых может повлечь причинение вреда жизни и здоровью людей, ущерб имуществу физических или юридических лиц, государственному, муниципальному имуществу.

3.4. В случае установления факта устранения нарушений в день установления такого факта составляет Акт об отсутствии необходимости проведения Работ и направляет его для утверждения в администрацию.

Копия Акта об отсутствии необходимости проведения Работ направляется Контролирующему органу в срок не позднее двух дней со дня его утверждения.

3.5. В случае выполнения Работ за счет средств бюджета ________в срок не позднее двух дней со дня выполнения Работ составляет Акт о выполненных Работах и в день его составления направляет его для утверждения в администрацию.

Копия Акта о выполненных Работах направляется Контролирующему органу в срок не позднее двух дней со дня его утверждения.

В Акте о выполненных Работах указываются объем выполненных Работ за счет средств бюджета ________ и размер понесенных затрат.

3.6. Осуществляет фотофиксацию фактического состояния крыши, карнизов, водостоков и иных выступающих частей и элементов нежилого здания, строения, сооружения, многоквартирного дома, в отношении которых планируется проведение Работ, установленных ограждений опасных участков, процесса осуществления Работ, результата выполненных Работ.

4. Контроль за выполнением Работ Организацией осуществляет администрация.

5. Администрация в срок не позднее пяти дней после поступления Акта о выполненных Работах передает Ответственным лицам способом, обеспечивающим подтверждение получения, копию Акта о выполненных Работах и уведомление о завершении Работ с указанием реквизитов лицевого счета, на который необходимо перечислить средства в срок не позднее двух месяцев со дня получения такого уведомления.

6. В случаях, когда право собственности на нежилое здание, строение, сооружение (помещение в нем) принадлежит двум и более Ответственным лицам, расчет средств, подлежащих перечислению каждым собственником такого нежилого здания, строения, сооружения (помещения в нем), осуществляется в размере, пропорциональном принадлежащей каждому собственнику доле в праве собственности на нежилое здание, строение, сооружение (помещение в нем).

7. Ответственное лицо в срок не позднее двух месяцев со дня получения уведомления о завершении Работ и копии Акта о выполненных Работах перечисляет на лицевой счет, указанный в уведомлении о завершении Работ, средства в размере, указанном в уведомлении о завершении Работ.

8. В случае если Ответственным лицом в течение указанных двух месяцев не перечислены средства в размере, указанном в уведомлении о завершении Работ, администрация в течение одного месяца со дня истечения указанных двух месяцев обращается в суд с заявлением о взыскании с Ответственного лица средств за проведение Работ за счет средств бюджета______.

Размер (сумма) средств, подлежащих взысканию с Ответственных лиц за выполнение Работ за счет средств бюджета_________, определяется исходя из объема затрат, понесенных при выполнении Работ за счет средств бюджета __________.

2. Обнародовать настоящее решение на территории поселения и разместить на официальном сайте поселения в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава Гореловского

сельского поселения                                         В. А. Бобин